转发省教育工委 省教育厅关于印发《全省教育
系统师德专题教育工作方案》的通知

各县（市）区教育主管部门、各市管学校：

现将《中共安徽省委教育工委 安徽省教育厅关于印发〈全

省教育系统师德专题教育工作方案〉的通知》转发给你们，结合

我市正在开展的“为党育人、为国育才”师德主题教育，认真贯

彻执行。

一、认真学习贯彻师德专题教育启动部署会议精神。5 月 10

日，教育部党组书记、部长陈宝生在 2021 年教师思想政治和师

德师风建设经验交流暨师德专题教育启动部署会上部署要求深

入学习习近平总书记关于师德师风的重要论述、强化教师“四史”

学习教育、开展师德优秀典型先进事迹宣传学习、引导教师学习

践行新时代师德规范、集中开展师德警示教育等五项教育内容。

各地各校要结合我市正在开展的“为党育人、为国育才”师德主

题教育活动，认真落实教师“四史”学习教育和师德传统教育、

师德先进典型教育、师德警示教育等三项教育内容，通过“为党

育人、为国育才”主题教育和教师“四史”学习教育，引导广大

－ 2 －

教师提高师德素养和职业技能，守好讲台主阵地，以严谨认真的

教育教学行为贯彻落实教育部会议精神。

二、强化宣传学习教师职业行为十项准则。各地各校要组织

教师强化学习宣传《新时代中小学教师职业行为十项准则》《新

时代幼儿园教师职业行为十项准则》，要将十项准则内容制成彩

印张贴教师主要活动场所，在学校电子显示屏上滚动播放，引导

教师学习遵守新时代师德行为规范。结合合肥市中小学教师师德

考核负面清单和中小学教师违反师德行为处理办法等文件，组织

专家学者、中小学校长、幼儿园园长在教师中分专题开展准则的

宣传解读，结合典型案例剖析，帮助广大教师全面理解和准确把

握准则内容。通过知识问答、专题研讨、测试等形式让老师们做

到全员全覆盖、应知应会、入脑入心。各地教育主管部门要发挥

评选出师德先进个人和师德先进集体模范学习遵守十项准则示

范作用，广泛宣传师德先进做法和榜样作用，抓牢抓实属地学校

学习十项准则领导，加强督导和效果测评，确保每位教师知准则、

守底线。

三、坚持德法并举定期开展师德警示教育。各地各校要定期

组织教师召开师德警示教育专题会议。以教育部网站公开曝光的

违反教师职业行为十项准则典型案例以及我局通报的违反师德

行为典型案例为反面教材，分类介绍师德违规问题和处理结果，

引导教师以案为鉴。结合师德违规问题对照新时代教师职业行为

十项准则强调课堂教学、关爱学生、师生关系、社会活动等方面

－ 3 －

的正面规范和负面清单，引导教师以案明德、以案明纪、以案说

法。各地各校要加大教师违反职业行为的查处力度，保持高压态

势，发现一起，查处一起，绝不姑息。

四、加强师德师风建设的研究指导。市教育局师德主题教育

活动领导小组成立师德师风建设专家委员会，负责专题教育的组

织实施工作，研究指导全市教育系统师德专题教育工作。各地各

校要发挥本地本校师德先进典型的标杆作用，组建师德师风建设

专家委员会，引领师德师风建设。

师德师风是评价教师队伍建设的第一标准。学校负责人要落

实一岗双责和党政同责，切实履行教师思想政治和师德师风建设

的领导责任和监督责任，把牢教师队伍建设的政治方向，充分展

现新时代人民教师为党育人、为国育才的奋进风貌，营造庆祝建

党百年华诞、建功立业谱写新篇的热烈氛围。

合肥市教育局

2021 年 6 月 23 日

中共安徽省委教育工作委員會
安 徽 省 教 育 斤

皖教工委函〔2021〕  188景

中共安徽省委教育工委安徽省教育斤
  美于印發《 全省教育系統師德考題
      教育工作方案》 的通知

                                  ！
各市、省直管具（市）教育局，各高等學校，斤屬中考學校：
    力貫徹落尖《 教育部美于在教育系統升展師德考題教育的通
知》 （ 教師函〔2021〕 3景） 以及陳室生部長在2021年教師思
想政治和師德師風建設經驗交流暨師德考題教育后功部署會上
的途話等精神，切尖加強全省教育系統師德師風建設，我們研究
制定了《全省教育系統師德考題教育工作方案》 ，現印友給你們，
請結合覺史學刁教育和各自尖隊，認真抓好貫徹落叉。各地各校
升展師德考題教育工作情況，請按要求及時向省教育斤報告。

（此件依申請宏

全省教育系統師德考題教育工作方案

    力進一步加強全省教育系統師德師風建設， 根掘教育部教師
思想政治和師德師風建設經驗交流暨師德考題教育后功部署會

汶精神和《 教育部美于在教育系統升展師德考題教育的通知x教
師函〔2021〕 3景） 要求， 結合我省叉隊， 制足本工作方案。
    一、 教育目柝

    全面貫徹刁近平息翁記美于教育的重要論述和全國、 全省教
育大會精神， 深入落叉中共中央、 國努院《 美于全面深化新時代

教師馱伍建設改革的意見X深化新時代教育評份改革息休方案》
和中共安徽省委、 安徽省人民政府《 美于全面深化新時代教師叭
伍建設改革的叉施意見》 ， 推進叉施教育部等七部悶《 美于加強

和改進新時代師德師風建設的意見》 ， 面向全省教育系統戶大教
師組鈇升展師德考題教育， 強化以覺史孛刁教育力重叔的“ 四史，

   黑愚教育內容
      ？ k、

    （ 一） 加強教師思想政治工作。 學思跋悟重要論述， 深入學

刁刁近平總卡記美于師德師風的重要論述， 尤其是美于“ 三介牢
固村立” 、 “ 四有” 好老師、 “ 四介引路人” “ 四介相統一” “ 六
要” 等重要論述精神， 迸一步在學懂弄通做尖上下功夫， 內化于
心、 外化于行， 學做融合界成行功自覺， 增強“ 四介意課” ， 堅
定“ 四介自信” ， 做到“ 兩介維妒” ， 弘折高尚師德， 潛心立德
樹人， 以赤誠之心、 奉魷之心、 仁愛之心投身教育事亞。 抓好教
師覺支部建設和“ 及帶失人” 培育， 增強教師覺支部政治功能。
始終將克的領導貫穿教師隊伍建設全迂程， 以正碗的政治方向和

份值導向帶功師德師風全面提升。 推功思想政治建設芍亞努能力
建設相融合。 加強青年教師思想引頜， 充分了解青年教師思想狀
況， 蒂助解泱尖隊向題， 搭建成長友展平台， 祉青年教師感覺到
組鰓的美愛和集休的溫暖。

          （ 二） 強化“ 四史” 掌刁教育。 深入升展克史、 新中國史、
改革升放史、 社會主叉友展史學刁教育， 并作力戶大教師思想政
治“ 必修課” ， 結合建克百年系列慶祝活功， 以克史學刁教育力
主錢， 強化“ 四史” 學刁教育。 組鰓主題覺日、   “ 三會一課” 、
考題組鰓生活會等， 通迂丰富多彩的活功形式生功升展覺史學刁

教育， 引尋戶大克員教師、 頜尋干部學史明理、 學史增信、 學史
崇德、 學史力行， 友折克的仇良倩坑， 秋極力師生排忱解淮。 組
鰓戶大教師伏真學刁克頜尋人民迸行限苦卓絕的革命杳斗史、 理
論創新史和自身建設史， 學刁克的光榮倩統、 室貴經驗和偉大成

就。 用好紅色瓷源升展學刁教育， 向教師推荐精品學刁素材（ 包

括電視紀汞片《 力了和平》 、 電視考題片《 人民的小康》 《 百年

風華》 《 紅船》 、 電視劇《 跨迂鴨綠江》 《 山海情》 及《 光榮芍
夢想》 《 覺醒年代》 《 大泱成》 《 功勛》 等“ 魷札中國共產覺成

立 100周年” 重魚劇目） ， 用好仇盾培訓姿源， 組織升展青年教
師國情教育培訓和高層次人才理想信念教育培訓， 拓展渠道、 創
新形式、 增強興效， 充分激友教師學刁內生功力， 做到不忘厲史、
不忘初心， 知史愛兗、 知史愛國。

                          （三）加強師德芥成教育。在全省中小學部署升展“力覺育
人、 力國育才” 師德師風主題教育活功， 做到教育內容全覆益、

全休干部和教職員工全覆益。 把師德教育作力“ 國培汁划” 和教
育培訓的第一模塊， 納入教師崗前培訓、 骨干教師培訓和教師全
員培訓。 通迂學校同站、 櫥窗等宣傳考題教育內容， 菅造濃厚的

考題教育氛圍。 按照師德考核指杯休系， 討市具兩級政府綜合督
尋考核。 把師德師風作力學校干部逸拔任用的重要依鋸， 作力教
師年度及聘期考核、 教師姿格伏定、 職稼評聘、 職努晉升、 崗位
晉級、 項目申報和評仇奘勵的首要杯准。

        （ 四） 持續逃村先迸典型。 深入學刁“ 人民教育家” “ 時代
楷模” 、 新時代教卡育人楷模、 仇秀教師、 模范教師、 最美教師、
仇秀班主任先迸事近。 升展先迸典型逸村活功， 遴逸一批最美教
師、 仇秀班主任和教卡育人楷模， 組鰓叉施黃大年式教學團隊遴

逸推荐工作， 推功高校秋極升展黃大年式教學團阬創建活功。 深
入尋找挖掘并戶泛宣倩掌刁教育世家感人事遊。 組鰓受表彰的教
師先迸典型、 在多村學校工作滿30年的教師代表等深入本地本

校教師中進行事遊宣途、 作師德考題報告， 升展交流座淡等， 面
向戶大教師生功途好師德故事， 用身迪的榜祥倩遊師德的力量。

組織教師現看《 黃大年》 《 李保國》 《 一生只力一事來》 等影視
劇， 激勵戶大教師見賢思芥， 引尋戶大教師八“ 被感功” 到“ 見
行功” ， 在教育系統掀起爭做“ 四有” 好老師的熱潮。 充分友揮
老教師、 寓退休教師和教學名師的作用，  以老帶新、 青藍相幾、
薪火相倩。

                      （五）掌刁跋行師德規范。伏真學習《新時代高校教師取亞
行力十項准則》 《 新時代中小學教師職亞行力十項准則》 《 新時
代幼儿園教師職亞行力十項准則X中小學教育愆戒規則（ 試行） 》
以及《 安徽省高等學校教師師德失范行力赴理辦法（ 試行） 》 《 安
徽省中小學幼儿園教師違反取亞道德行力赴理辦法尖施細則（ 試
行） 》 等， 叭真學刁本地本校制定的教師職亞行力負面清單和教
師師德失范行力赴理規章制度， 加強宣倩解湊， 幫助戶大教師全
面理解和准礁把握師德規范的內容， 做到全員全覆益、 座知座會、

必會必做。 將學刁師德規范作力鈴修內容， 全面納入新教師入職
培訓和在職教師日常培訓， 抓尖學刁督尋和效果測評， 碗保每位
教師明師德、 守底錢， 推功師德規范的全面貫初落尖。

      （ 六） 持續升展警示教育。 召升全省師德師風建設推進會。

落叉師德師風輿情根告、 輿情日根桃制， 壓叉屬地管理責任， 及
時赴置相美輿情。 落叉教師姿格准入制度， 加強教師姿格管理信
息系統建設。 升展明查暗坊， 持續推進有償朴課等考項治理， 以

教育部同站公升曝光的違反教師職亞行力十項准則典型案例力
反面教材， 結合本地本校叉隊， 分層分樊向戶大教師通根師德違
規向題和赴理結果， 強化課堂教學、 美愛學生、 師生美系、 學木
研究、 社會活功等方面的正面規范和負面清單， 幾織教師討論剖
析、 討照檢查自省， 做到以案力鑒，  以案明紀， 警紳長嗚。

      （ 七） 菅造尊怖重教氛圍。 結合教師芾戾祝活功， 深入學校
慰同教師。 建立全省師德師風建設考冢庫。 成立省級師德師風建

設考家委員會， 汁師德師風建設重大政策等事項進行論怔評汶，
提供咨詢服努， 提出政策建汶。
    三、 工作安排

    師德考題教育貫穿2021年全年， 突出明師德要求、 強“ 四
史” 教育、 學師德楷模、 遵師德規范、 守師德底錢， 注重融入日
常、 抓在經常， 系統組織、 分美指尋。

           （ 一） 功員部署（ 6月中旬前） 。 省委教育工委、 省教育斤
制定活功方案。 各市具教育行政部門、 各高校組建師德考題教育
頜尋小組， 按照要求升展功員部署， 明碗意叉和掌刁內容， 統－
思想、 提高伏課， 結合興隊制定方案， 做到戶泛功員、 秋極宣倩、

深入人心、全員參芍。
              （二）督促檢查（6月至 11月） 。省委教育工委、省教育
斤將結合教育督尋、高校巡視教師思想政治和師德師風建設工作
考項檢查、明查暗坊等討各地各校師德考題教育升展情況和成效
等迸行督查。
            （三）系統忌結（7月、   11月） 。各市、省直管具（市）
教育行政部！ 取各高校于7月 25 日前， 息結師德考題教育升展
情況和阱段性成效，分別報省教育斤師瓷赴、人事赴；于 11月
25 日前，將師德考題教育總結，包括息休情況、升展形式、幾
織班次、學時要求、工作成效、特色案例、長效機制等，報省教
育斤師瓷赴、人事赴。
       四、 組鋇領昇
                                                                                        （一）提高政治站位。各地各校要加強頂層設汁，把教師思
想政治工作納入師德考題教育，按照“突出明師德要求、強四史
教育、學師德模范、遵師德規范、守師德底錢”和“注重融入日
常、抓在絰常，系統組鰓、分哭指尋”息休要求，結合尖隊，創
新形式、明碗要求，科學制定本地本校師德考題教育方案及“四
史”學刁教育推迸方案。
    （二）加強統等安排。要按照“制定方案系統學、克員干部
帶失學、結合活功重魚學、引尋學生一起學”的總休要求，做到
考題教育有汁划安排、有形式創新、有學時要求、有時同市魚、

  有督促檢查、 有效果息結。 在覆蓋全休教師方面， 要汪重給親“ 75
  后 等中青年教師、 新任教師、 海外留掌力國教師秋板參芍， 在
  活功組織形式方面， 要向基層覺支部、 教研組（ 室） 等延伸，  由

其組織升展座淡研討等活功， 在完成規定教育內容的同時， 要結
合本地本校興隊， 適警增加具有本地本校特魚的教育內容。

      （ 三） 加強宣侍引早。 各地各校要把牢正碗的政治方向和輿
論尋向， 通迂同貉、 報刊、 戶播電視、 櫥窗板報、 微信公眾景、

  “ 學刁強國” 等媒休平台， 戶泛宣傳和及時報道考題教育升展情
況和叉效， 充分展現新時代人民教師力兗育人和力國育才的杳進
風貌， 菅造慶祝建兗百年華涎、 建功立並增寫新篇的熱烈氛圍。

      （ 四） 強化蛆織保障。 省委教育工委、 省教育斤成立師德考

題教育領尋小組， 王要領尋袒任組長， 分管領尋袒任副給長， 相
美赴室（ 秘翁赴、 組干赴、  思政赴、 政法赴、 人事赴、 基教赴、
高教赴、 取成赴、 民教赴、 師脊赴、 科研赴、 外事赴、 省教育宣

佑中心、 省信息中心） 負責人力成員， 負責考題教育的組織興施
工作， 指尋全省教育系統師德考題教育工作。 各地各校要給建師
德考題教育頜尋小組， 負責考題教育各項工作的貫徹落奚。

	1
	转发省教育工委 省教育厅关于印发《全省教育系统师德专题教育工作方案》的通知
	中共安徽省委教育工委 安徽省教育厅关于印发《全省教育系统师德专题教育工作方案》的通知204 (1)